nympha, Daphne als Tochter des Penēus 1, 472; *acc.* Peneidās undas 1, 544; *subst.* Penēis, Tochter des Penēus d. i. Daphne: *voc.* Penēi 1, 504. — 2) Pēnōius, a, um, penēisch: Daphne 1, 452; arva 12, 209; *subst.* Penēia, Tochter des Penēus, Daphne 1, 525.

penitus, *adv.* tief innen 2, 753; penitus penitusque, tief und tiefer 2, 179.

penna, ae, 1) Feder (bes. Schwungfeder) 1, 722; 5, 671; *plur.* Gefieder 2, 536; 5, 560; 11, 785; am Pfeile 6, 258; am Helme 8, 25. — 2) meton. Flügel, Fittich, Schwinge: *sing.* kollekt. 1, 506; 2, 376; 5, 605; 8, 686; *plur.* 1, 267; 2, 159; 4, 47; 6, 703; 8, 205. 823; draconum 7, 234; viperae 7, 391; Federleinen (bei der Lappenjagd) 15, 475; Flügelschuhe 1, 675; 2, 835; 4, 665. 729; 5, 11; bildl. pennis adiutus amoris 1, 540; 13, 724 s. pinna.

pennātus, a, um, geflügelt: serpens 7, 350.

pensare (*intens.* zu pendere), aufwägen, übr. ausgleichen: titulus meritis pensandus, als Entgelt für 13, 372; vulnus vulnere, bezahlen, büßen 5, 94; laudem cum sanguine (filiae), aufwägen 13, 192.

pensum, i, s. pendere.

Pentheus, ei, Sohn des Echion und der Agaue, der Tochter des Kadmus, König von Theben, wird als Verächter des Bacchuskultus von seiner Mutter und anderen Bacchantinnen zerrissen 3, 514; *acc.* Penthea 3, 561. 706. 712; 4, 22. — Dav. Penthōus, a, um, des Pentheus: caedes 4, 429.

Peparēthos, i, f. cykladische Insel im ägäischen Meere 7, 470.

per, *praep.* mit *acc.* 1) durch, durch .. hindurch, über.. hin: ire per ignes 8, 76; pervenire per hostes 8, 88; 13, 345; per Achivos, durch die Reihen der A. 12, 600; ingredi per Maenalon 2, 442; obruere per

campos 1, 285; volvi per crura 6, 237; per arcus 11, 632; 14, 838; per auras, auf dem Wege durch 9, 219; 14, 824; per aequora 14, 478; iter est per terras, zu Lande 11, 425; per herbas, im Grase, näml. gelagert 7, 836 (*K*). — 2) v. der Verbreitung über einen Raum, über.. hin, rings in, in (auf).. umher: per vias 6, 158; per agros 4, 779; per artus 9, 162; per brachia 5, 548; per unguis 5, 671; per corpus, durch den ganzen Körper 10, 67; per terras, auf Erden 3, 316; per aras, rings an Altären 6, 171; per orbem, in der ganzen Welt 1, 521; 5, 481; per urbes, in allen Städten 1, 749; 3, 339. 511; 7, 49; per silvas, in Wäldern hier und dort 10, 567; per tecta 4, 405; per gentes (bei) 4, 16; dispensat per omnes natos (an) 6, 278. — 3) v. d. Zeit, durch, hindurch, während; per saecula 15, 878; per novem luces 4, 262; per aevum 5, 227; 15, 621; per novem redeuntis cornua lunae, neun Monden lang 10, 479; per annos 7, 798; 13, 266; per somnum 11, 675; per tenebras 4, 93; per iter 14, 154.

4) vermittelt, durch: per compendia montis 3, 234; per vulnera 7, 141; per iurgia 3, 262; per lumen 2, 181; per oculos 3, 440; per damnum 9, 193 (s. Echidna); per arma, mit Waffengewalt 5, 238; per ferrum 14, 109; bei Personen 1, 517; 4, 227; 5, 27; 7, 40; 13, 146. 178; per me haud impune, von meiner Seite nicht ungestraft 13, 233; per quem durastis, dem ihr es zu danken habt, daß ihr aushietet 13, 666; per se, ohne jds Zutun, von selbst 1, 102; 8, 680; dah. a) z. Bezeichn. dessen, wovon die Möglichkeit einer Sache abhängt, vermöge: per annos, vermöge seiner Jugend 14, 324; per fata licet, ist durchs Geschick gestattet 13, 885. — b) v. d. Art und Weise, mit, in, unter: per muta silentia, unter lautlosem Schweigen

10, 53; per crimen, schuldvoll 10, 243; per dedecus, schimpflich 9, 26; per vim, gewaltsam 6, 608; 12, 223; per sinus, in Windungen 15, 721; per fletus, unter Tränen 10, 136; per luctus, mit Trauer 13, 744; per gradus, stufenweise 2, 354; per vices, abwechselnd 4, 40; per suos numeros, Teil um Teil, gliedweise 7, 126. — 5) bei Bitten und Schwüren, bei, um .. willen, s. orare, petere, precari u. iurare; vom *acc.* getrennt 3, 658; 10, 29; 14, 372; das Substantiv durch einen Satz umschrieben: per si quid merui, wenn ich es irgend um dich verdient habe 7, 854; per si quid superest, wenn noch etwas übrig ist 13, 377.

per-agere, *egi, actum*, durchtreiben, dah. 1) einen Raum durchwandern: sol duodena peregit signa 13, 618 (vgl. 6, 571). — 2) v. d. Zeit, hinbringen, durchleben: iustos annos 10, 36; mollia otia, in behaglicher Ruhe leben 1, 100. — 3) ausführen, vollenden, vollziehen: alqd 8, 619; causam priorem (s. causa 2) 15, 36; iusta 2, 627 (s. iniustus); facta matrum, das Tun d. i. die Totenklage 14, 745; dicta 8, 815; edita 11, 647; mandata 7, 502; 11, 629; 14, 460; iussa 2, 119; regnum (Regierung) aevumque, endigen 15, 485; imitamina, nachahmen 15, 200; annua simulamina plangoris, jährlich die Trauer nachahmen 10, 727; vicem, den Wechsel (mit dem Sonnengotte) vollziehen 4, 218; vices, Wechsel durchlaufen 15, 238. — 4) redend ausführen, aussprechen: talia 6, 619; indicium corporis mutati, Kunde geben von der Verwandlung 1, 650; querellas, vernahmen lassen 4, 413. **per-arare**, durchpflügen, dah. 1) durchfurchen: ora rugis 14, 96. — 2) mit dem Schreibgriffel auf der Wachstafel einritzen, schreiben: talia 9, 564. **per-bibere**, *bibi*, ganz einsaugen: lacrimas 6, 397.

per-calescere, lui, durchhitzt werden 1, 418.

per-cellere, culi, culsum, niederschmettern: alqm 5, 58; 12, 312.